
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COMPRENSORIO NAXOS - TAORMINA 

( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  
----------*****--------- 

 

                                                    

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

N.  
 
DEL   

14 
 
20/12/2024 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 

QUALIFICATA PRESSO L’UNIONE DEI COMUNI. ATTO DI INDIRIZZO   

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di dicembre, alle ore 17:30 e seguenti, nella 

sede legale ed amministrativa dell’Unione presso la Casa Municipale del Comune di Giardini 

Naxos, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta dell’Unione con l’intervento dei 

signori: 

Assume la presidenza il presidente dell’Unione dott. Orlando Russo - Presidente 
dell'Unione 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Filippo Patanè          

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Orlando Russo - Presidente dell'Unione 
X  

Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos 
Da remoto  

D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia 
X  

Costa Alessandro - Sindaco di Letojanni 
X  

Currenti Filippo - Sindaco di Gallodoro 
X  

De Luca Cateno - Sindaco di Taormina 
 X 

 
PRESENTI  5 ASSENTI  1    



 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 14 del 20/09/2024 avente ad oggetto COSTITUZIONE 

DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA QUALIFICATA PRESSO L’UNIONE DEI 

COMUNI. ATTO DI INDIRIZZO allegata al presente verbale per farne parte integrante 

e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91., come modificata dalla L.R. 

n. 30/2000;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito; 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di NON approvare la proposta di deliberazione n. 14 del 20/09/2024 avente ad oggetto 

COSTITUZIONE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA QUALIFICATA PRESSO 

L’UNIONE DEI COMUNI. ATTO DI INDIRIZZO,  

 

in quanto la stessa necessita di un supplemento di valutazione in ordine alle condizioni di 

fattibilità tecnico operative. Se ne dispone pertanto il rinvio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI 

NAXOS E TAORMINA 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 14 DEL 20.9.2024  

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA QUALIFICATA PRESSO 

L’UNIONE DEI COMUNI. ATTO DI INDIRIZZO   

Premesso:  

 che ai sensi dell’art. 62, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023 “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori” e “per effettuare le procedure di importo 

superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi 

dell’articolo 63 e dell’allegato II.4”; 

 che ai sensi dell’art. 63, comma 2, del D.lgs. 36/2023, la qualificazione per la progettazione e 

l’affidamento si articola in tre fasce di importo: a) qualificazione base o di primo livello, per servizi 

e forniture fino alla soglia di 750.000 euro e per lavori fino a 1 milione di euro; b) qualificazione 

intermedia o di secondo livello, per servizi e forniture fino a 5 milioni di euro e per lavori fino alla 

soglia di cui all’articolo 14; c) qualificazione avanzata o di terzo livello, senza limiti di importo; 

 che ai sensi dell’art. 63, comma 7, D.lgs. 36/2023, i requisiti di qualificazione per la progettazione e 

l’affidamento sono disciplinati dall’allegato II.4 e attengono:  a) all’organizzazione della funzione di 

spesa e ai processi; b) alla consistenza, esperienza e competenza delle risorse umane, ivi incluso il 

sistema di reclutamento e la adeguata formazione del personale; c) all’esperienza maturata 

nell’attività di progettazione, affidamento ed esecuzione di contratti, ivi compreso l’eventuale 

utilizzo di metodi e strumenti di gestione informativa delle costruzioni; 

Visto Allegato II.4 del D.lgs. 36/2023 ad oggetto “Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di 

committenza”; 

Visto l’art.8 dello Statuto dell’Unione che dispone il perfezionamento del trasferimento delle funzioni e 

servizi mediante stipula di apposita convenzione da sottoscrivere formalmente, che deve, in ogni caso, 

prevedere: a) il contenuto della funzione o del servizio conferito; b) i criteri relativi ai rapporti finanziari tra 

gli enti; c) gli eventuali trasferimenti di risorse umane, finanziarie e strumentali; d) la periodicità ed i 

contenuti delle informazioni da fornire ai Comuni; e) l'eventuale durata, nel caso in cui la durata medesima 

non coincida con quella dell'Unione; f) le modalità di recesso; 

Ritenuto opportuno avviare la procedura di costituzione della Centrale di committenza qualificata presso 

l’Unione dei Comuni di Naxos-Taormina, rendendo agli uffici formale atto di indirizzo; 

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, richiesti e rimessi dai responsabili dei 

servizi interessati, a norma dell'art. dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla L.R. n. 

48/91; 

Visti gli artt. 24, 26  e 26-bis della L.142/1990 trasposti negli artt. 30 32 e 33 del T.U.E.L. 



Visti:  

− L’ O.R.EE.LL.  

− la L. 142/1990 come recepita dalla L.R. 48/1991;  

− il D.Lgs. 36/2023, come recepito dalla L.R. 12/2023; 

− lo Statuto dell’Unione  

PROPONE 

Richiamate le motivazioni e le premesse articolate in narrativa da intendersi qui integralmente riportate e 

trascritte:  

1. Di dare indirizzo per la costituzione presso l’Unione della Centrale di Committenza Qualificata ed 

il conferimento da parte dei Comuni facenti parte l’Unione delle funzioni, compiti e attività di 

competenza; 

2. Di dare indirizzo per la costituzione di un “Ufficio Gare, Progettazione e Validazione” presso 

l’Unione dei Comuni, costituito da un componente per ciascun Ente da assegnare all’Unione 

mediante convenzione ex art. 22, CCNL 16.11.2022 ovvero ex art.1, comma 557, L. 311/2004;  

3. Di demandare agli Uffici la predisposizione di uno schema di convenzione tra i comuni aderenti al 

fine di associare le funzioni di svolgimento delle procedure di gara mediante la costituzione della 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n 36/2023; 

4. Di pubblicare la presente deliberazione sull’Albo pretorio on line e nella sezione Amm.ne 

trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 come recepito dalla L.R. 21.5.2019, n. 7 ed art. 8, L.R. 

16.12.2008 n. 22; 

5. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della ai sensi dell'art. 12, 

c. 2, della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii. stante l’urgenza di provvedere; 

 

Il Proponente 

Il Presidente dell’Unione 

 F.to Dott. Russo Orlando Antonino 

  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 
COSTITUZIONE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA QUALIFICATA PRESSO 

L’UNIONE DEI COMUNI. ATTO DI INDIRIZZO   

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Giardini Naxos, lì 20/9/2024 Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 

integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Giardini Naxos, lì 20/9/2024 Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 

 

 



 
Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del  20/12/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE    Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Orlando Russo  F.to Avv. Filippo Patane’ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal ______________     al ______________     
con il numero _______  
 
Sede, lì ______________                                              
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                              _________________________ 

                                                                       

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi dal ______________      
al ______________      
 

Sede, li   ______________      
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
 

      Il Segretario Comunale                
F.to avv. Filippo Patane’

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, ________________ 
        

Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Filippo Patane’ 

                                                                                                  
  
                                                                                                  


